
UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE E RELAZIONI SfNDACALI PERSONALE TAB

Decreto n. ::{59
Anno 2025

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI E TITOLI, PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI
PERSONALE CON RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO E
PIENO, PER UN PERIODO DI 18 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILI FINO A 36 MESI,
AREA DEI FUNZIONARI, SETTORE TECNICO-INFORMATICO, PER LE ESIGENZE DI
PROGETTAZIONE, MANUTENZIONEEDEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI
DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDIDI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE (cod. 275).

VISTO

il Decreto del Presidente della Repubblica lO gennaio 1957, n. 3, recante "Testo unico
delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati dello Stato";
il Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686, recante "Norme di
esecuzione del Testo unico delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato,
approvato con decreto del Presidente della Repubblica lO gennaio 1957, n.3";
la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante "Istituzione del Ministero dell'Università e della
Ricerca Scientifica e Tecnologica";
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", e successive
modifiche ed integrazioni;
la Legge lO aprile 1991, n. 125, recante "Azioni positive per la parità uomo-donna nel
lavoro";
la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione
sociale e i diritti delle persone handicappate" e successive modifiche ed integrazioni;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174, "Regolamento
recante norme sull'accesso dei cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea ai posti
di lavoro presso le amministrazioni pubbliche";
il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante "Regolamento
recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi", e
successive modifiche ed integrazioni;
la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante "Misure urgenti per lo snellimento dell'attività
amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo", e successive modifiche ed
integrazioni;
la Legge 12 marzo 1999, n. 68, recante "Norme per il diritto al lavoro dei disabili";
il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante "Testo unico
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione
amministrativa", e successive modifiche ed integrazioni;
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche", e successive modifiche ed
integrazioni;
il Decreto Legislativo Il aprile 2006, n. 198, recante "Codice delle pari opportunità tra
uomo e donna ". a norma dell'articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246", così come
modificato dal Decreto Legislativo 25 gennaio 2010, n. 5;
il D.P.CM. 6 maggio 2009, recante "Disposizioni in materia di rilascio e di uso della
casella di posta elettronica certificata assegnata ai cittadini";

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA
VISTO

VISTO

VISTO

pago l



VISTO

DATO ATTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTI

VALUTATO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE E RELAZIONl SrNDACALI PERSONALETAB

il Decreto Legislativo 15 marzo 20 lO,n. 66, recante "Codice dell'ordinamento militare"
e, in particolare, gli articoli 678 e 1014, che prevedono una riserva obbligatoria del 30 %
dei posti messi a concorso a favore dei volontari in ferma breve o in ferma prefissata di
durata di cinque anni, congedati senza demerito, nonché degli ufficiali di complemento in
ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata, che hanno completato senza demerito
la ferma contratta;
che, ai sensi del citato D. Lgs. 66/2010, con il presente concorso, si realizza una frazione
di riserva pari a 0,30 determinando un cumulo di frazioni di riserva pari a 3,00 unità per i
volontari delle FF.AA. che sarà presa in considerazione nelle future procedure
concorsuali;
l'art. 18, c. 4 del D. Lgs. n. 40/2017, come modificato dall'art. 1 del D.L. n. 44/2023
convertito con modificazioni dalla L. n. 74/2023 che prevede, a favore degli operatori
volontari che hanno completato il servizio civile universale senza demerito, una riserva di
posti pari al 15% nei concorsi per l'assunzione di personale non dirigenziale indetti dalle
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo l, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n.165;
che con il presente concorso si determina in favore dei volontari che hanno concluso il
servizio civile universale senza demerito una frazione di riserva di posto pari 0,15,
determinando un cumulo di frazioni di riserva pari a 1.05 che sarà presa in considerazione
nelle future procedure concorsuali;
l'art. 5, comma l, del D.P.R. lO gennaio 1957, n. 3 e s.m.i., in materia di limiti sulle
riserve dei posti nei pubblici concorsi, nonché l'art. 5, comma l,del D.P.R. 09/05/1994,
n. 487 e s.m.i. che recita: "Nei pubblici concorsi, le riserve di posti in favore di
particolari categorie di cittadini, comunque denominate, non possono complessivamente
superare la metà dei posti messi a concorso";
Che, alla luce della suindicata normativa (art. 5, comma 1, del D.P.R. lO gennaio 1957, n.
3 e s.m.i. e art. 5, comma 1, del D.P.R. 09/05/1994, n. 487 e s.m. i.), nell'ambito della
presente procedura non possono essere riservati posti;
la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario";
il Decreto Legge 29 dicembre 2011, n. 216, recante "Proroga di termini previsti da
disposizioni legislative";
il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49, recante "Disciplina per laprogrammazione,
il monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei,
in attuazione della delegaprevista dall'articolo 5, comma 1,della legge 30 dicembre 2010,
n.240 eper il raggiungimento degli obiettiviprevisti dal comma 1, lettere b) e c), d) edj)
e al comma 5";
la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioniper laprevenzione e la repressione della
corruzione e dell 'illegalità nella pubblica amministrazione";
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni ";
la legge 6 agosto 2013, n. 97 recante "Disposizioni per l'adempimento degli obblighi
derivanti dali 'appartenenza dell 'Italia ali 'Unione Europea - Legge europea 2013" e, in
particolare, l'art. 7 che modifica la disciplina in materia di accesso ai posti di lavoro presso
le pubbliche amministrazioni;
il Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali n. 2016/679 in vigore
dal 25 maggio 2018;

pag.2



VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VERIFICATO

ACCERTATO

PRESO ATTO

RITENUTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALE TAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI PERSONALE TAB

il Decreto legislativo lOagosto 2018, n. 101che adegua il Codice in materia di protezione
dei dati personali (Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) alle disposizioni del
Regolamento (UE) 2016/679;
il D.P.R. n.82 del 16 giugno 2023 "Regolamento recante modifiche al decreto del
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi".
il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Istruzione e Ricerca
sottoscritto in data 18/01/2024;
lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con
Decreto del Rettore n. 661 del 26/07/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale - n. 186dell' 11/08/2018;
il Codice Etico di Ateneo dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale
ed il Codice di Comportamento dei dipendenti dell' Ateneo;
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2025, con la quale è stata
approvata. tra l'altro, la procedura di reclutamento di l unità di personale tecnico
amministrativo, area dei funzionari, Settore tecnico-informatico, a tempo determinato, per
un periodo di 18mesi, eventualmente rinnovabili fino a 36 mesi, per le necessità dei Settori
Tecnici dell' Area tecnica e Attività contrattuali, con espresso riferimento ad attività di
progettazione, manutenzione ed efficientamento energetico degli impianti dell'Università
degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale;
che non sussistono graduatorie vigenti alle quali poter attingere per ricoprire il profilo
professionale richiesto;
che, così come risulta dal Prospetto informativo di cui all'art. 9, comma 6, della Legge n.
68/99, non sussistono scoperture delle quote di riserva;
che al 31 dicembre 2023 il differenziale di genere per la ex categoria D, ora Area dei
Funzionari è inferiore al 30%;
di dover prevedere per la partecipazione alla procedura concorsuale un versamento di €
10,00 quale contributo forfettario, non rimborsabile, per le spese relative
all' organizzazione e all' espletamento della selezione:
che la procedura di selezione viene espletata assicurando il rispetto dei principi di legalità
e risponde ai criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;
che la copertura finanziaria per il reclutamento di n. 1 unità di personale tecnico
amministrativo, area dei funzionari, settore tecnico-informatico, a tempo determinato, per
un periodo di 18 mesi, eventualmente rinnovabili fino a 36 mesi, graverà sui fondi
CB08060 l020 l Competenze al personale tecnico amministrativo a tempo determinato;

DECRETA
Articolo l

Numero dei posti e profilo richiesto
Nel rispetto della parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro e per il trattamento sul
lavoro, è indetto un concorso pubblico, per esami e titoli, per il reclutamento di n. l unità di personale di personale
a tempo determinato e pieno, per un periodo di 18 mesi, eventualmente rinnovabili fino a 36 mesi, area dei
funzionari, settore tecnico-informatico, per le esigenze di progettazione, manutenzione ed efficientamento
energetico degli impianti dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, connesse alle necessità
dei Settori Tecnici dell' Area tecnica e Attività contrattuali dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale,

pag.3



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SEDORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI PERSONALE TAB

Il profilo richiesto per la copertura dei posti è relativo ad una figura professionale che dovrà operare nell'ambito
di livelli di autonomia e di responsabilità riconducibili all'area dei funzionari, Settore tecnico-informatico,
secondo quanto previsto dal CCNL vigente di Comparto.
Gli aspiranti devono dimostrare di possedere capacità, conoscenze e competenze nei seguenti ambiti oggetto delle
prove di esame di cui al successivo articolo 7, sempre riconducibili all' Area dei funzionari, Settore tecnico­
informatico:
a) Esperienza professionale e competenza specifica nella gestione del Processo Edilizio - Project Management

- del settore delle costruzioni, capacità di operare nella progettazione, nella realizzazione e nella gestione di
tutte le fasi del processo della realizzazione dell'Opera Pubblica;

b) Conoscenza dei principi del Project Management quali: analisi, progettazione, pianificazione e realizzazione
degli obiettivi di un progetto, gestendoli in tutte le sue caratteristiche e fasi evolutive, nel rispetto di precisi
vincoli (tempi, costi, risorse, scopi, qualità, normativa);

c) Conoscenza della normativa riguardante le norme di progettazione di opere di edilizia universitaria nonché
vigilanza tecnica sulle stesse;

d) Conoscenza della normativa relativa ai Lavori Pubblici (DLgs. 36/2023, D.P.R. 207/10, DM 49/2018) ed alla
sicurezza (DLgs.8l/08);

e) Conoscenza delle regole e strumenti del mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni e Consip;
t) Conoscenza generale in materia di progettazione di impianti elettrici, meccanici e termici, conoscenza delle

norme sulla prevenzione incendi, efficienza e riqualificazione energetica degli immobili e relative
certificazioni;

g) Competenza tecnica nella compilazione dei computi metrici estimativi, capitolati di appalto e redazione della
contabilità di cantiere secondo le normative tecniche e dei lavori pubblici vigenti;

h) Competenza tecnica nell'utilizzo di programmi di disegno assistito al calcolatore (CAD);
i) Competenza tecnica nell'esecuzione di rilievi e la redazione di stime di spesa e perizie nonché per la

redazione di piani e programmi di manutenzione degli edifici;
j) Competenza nell'utilizzo di programmi informatici applicati alla progettazione e alla contabilità.
k) Buona conoscenza della lingua inglese
Il Profilo professionale richiede, inoltre, il possesso delle seguenti competenze e conoscenze che saranno valutati
ai fini dell'individuazione del miglior candidato funzionale alle esigenze dell' Amministrazione:

1. Esperienza pregressa nelle attività di Direzione dei lavori;
2. Esperienza pregressa nella progettazione impiantistica Elettrica, Meccanica HVAC, antincendio;
3. Esperienza pregressa in qualità di RUP;
4. Competenze/esperienze certificate in Calcoli di Prestazione Energetica degli Edifici.

Il Profilo professionale richiesto comporta, inoltre, le seguenti ulteriori competenze:
- attitudine al lavoro di gruppo;
- flessibilità e facilità di apprendimento;
- buone capacità comunicative e facilità nelle relazioni interpersonali e nel rapportarsi con interlocutori diversi.
In particolare, la posizione prevede lo svolgimento delle seguenti attività:

Progettazione di interventi di efficientamento energetico di edifici e laboratori;
Analisi di impianti esistenti ed elaborazione di interventi di manutenzione programmata e a guasto;
Collaborazione alle attività di manutenzione straordinaria / adeguamento di impianti attivi di rivelazione
e controllo degli incendi;
Collaborazione per attività progettuali funzionali alla implementazione/manutenzione straordinaria di
sistemi di building automation;
Manutenzione straordinaria impianti elettrici;
Manutenzione straordinaria impianti meccanici (HVAC, idrici, idrici antincendio).

Articolo 2
Requisiti di ammissione

Per l'ammissione al concorso di cui all'articolo 1, è richiesto, pena l'esclusione, il possesso dei seguenti requisiti:
a) cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini dello Stato gli italiani non appartenenti alla

Repubblica) o cittadinanza di un altro Stato membro dell'Unione Europea; possono accedere, inoltre,

pilg.4



UNIVERSITA'DEGLISTUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI PERSONALE TAB

al concorso, secondo quanto disposto dall'art. 38 del D. Lgs. n. 165/2001 come modificato ed
integrato dall'art. 7 della Legge n. 97/2013, i cittadini di uno degli Stati membri dell'Unione Europea
o loro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di
soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, nonché i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del
permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di
rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria;

b) titolo di studio: Laurea magistrale in Ingegneria Civile, Architettura, Ingegneria Edile-Architettura.
Per i titoli di studio conseguiti all'estero è richiesta la dichiarazione di equivalenza ai sensi della
vigente normativa in materia; tale equivalenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata
dalla competente autorità;

c) età non inferiore ai 18 anni;
d) godimento dei diritti politici;
e) idoneità fisica all'impiego al quale si riferisce il concorso; l'Amministrazione ha facoltà di sottoporre

a visita medica di controllo il vincitore del concorso convocato per la stipula del contratto di lavoro
in base alla normativa vigente;

f) essere in regola con gli obblighi di leva (per i soli cittadini italiani di sesso maschile nati entro il
1985);

g) non aver riportato condanne penali che possano impedire, ai sensi della normativa vigente,
l'instaurarsi del rapporto di impiego. I candidati che hanno riportato condanne penali devono indicare
la data della sentenza, l'autorità che l'ha emessa, la natura del reato, anche se è stata concessa la
grazia, amnistia, indulto, e anche se nulla risulta dal casellario giudiziario. Anche i procedimenti
penali in corso devono essere indicati, qualunque sia la natura degli stessi.

h) non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore
Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell' Ateneo come previsto dall'articolo
18, comma l, lettera c) della Legge 30 dicembre 20 l O,n.240;

i) Non possono accedere agli impieghi coloro che siano stati esclusi dall'elettorato politico attivo,
nonché coloro che siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica
Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarato decaduti da
un impiego statale, ai sensi dell'articolo 127, comma l, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni
concernenti lo statuto degli impiegati civili delle Stato, approvato con D.P.R. IO gennaio 1957, n. 3
e coloro che siano stati licenziati per aver conseguito l'impiego mediante produzione di documenti
falsi e comunque con mezzi fraudolenti.

I candidati non in possesso della cittadinanza italiana e ammessi al concorso secondo quanto sopra indicato
devono possedere, inoltre, i seguenti requisiti:

a) godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza;
b) essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti

previsti per i cittadini della Repubblica;
c) avere adeguata conoscenza della lingua italiana (l'accertamento avverrà durante le prove selettive).

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle
domande di ammissione al concorso.
I candidati sono ammessi con riserva alla selezione, l'Amministrazione può disporre in ogni momento, con
provvedimento motivato e notificato all'interessato, l'esclusione dalla selezione per difetto dei prescritti requisiti.
L'Amministrazione garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento nei
luoghi di lavoro.

Articolo 3
Presentazione della domanda- Termini e modalità

La domanda di partecipazione al concorso, unitamente agli eventuali allegati richiesti, dovrà essere presentata, a
pena di esclusione, unicamente tramite la procedura telematica, mediante l'utilizzo dell'applicazione informatica
dedicata, rinvenibile alla pagina:

httlls:/ /llica.cineca.it/unicas

pago -"



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE ERELAZIONI SINDACALI PERSONALETAB

entro e non oltre trenta giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del bando su "inPA"
Portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica (raggiungibile all'indirizzo:
h!lp~_;!l~:',!_~-"C!y,_il!Q_é,l_,gQyjJ!).
lilLa candidatola deve effettuare la registrazione e l'autenticazione attraverso l'Accesso con account PIeA,
oppure tramite SPID.
Dopo aver effettuato l'autenticazione, il/la candidatola dovrà procedere alla compilazione della domanda, avendo
cura di inserire tutti i dati richiesti e di allegare gli eventuali documenti necessari in formato elettronico PDF
secondo quanto indicato nella procedura telematica.
Il limite massimo per ogni allegato è di 30MB (nel caso di copie per immagine di documenti originali analogici,
i documenti allegati devono essere in formato PDF/A e preferibilmente acquisiti in bianco e nero, con una
risoluzione non superiore a 200DPI).
Nella domanda i candidati devono dichiarare - ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e
ss.mm.ii., consapevoli delle sanzioni penali richiamate dagli artt. 75 e 76 dello stesso D.P.R. nel caso di
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi - quanto segue:
a) cognome e nome e codice fiscale;
b) la data ed il luogo di nascita;
c) il possesso della cittadinanza italiana ovvero quella di altro Stato membro dell'Unione Europea o di essere
familiare di un cittadino di uno Stato membro dell'Unione Europea ed essere titolare del diritto di soggiorno o
del diritto di soggiorno permanente o di essere cittadino di Paesi terzi che siano titolari dello status di rifugiato
ovvero dello status di protezione sussidiaria;
d) se cittadini italiani, il Comune nelle cui liste elettorali sono iscritti, ovvero il paese estero;
e) di non aver riportato condanne con sentenza passata in giudicato, comprese eventuali pene accessorie, per reati
che costituiscono un impedimento all'assunzione presso una pubblica amministrazione;
f) il possesso del titolo di studio di cui al precedente art. 2, con indicazione della data in cui è stato conseguito e
dell'Ente che lo ha rilasciato; i candidati con titolo di studio conseguito all'estero devono indicare gli estremi del
decreto di equivalenza del predetto titolo, emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
della Funzione pubblica o, in alternativa, dovranno indicare la data di richiesta del medesimo.
g) non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente
insufficiente rendimento, in forza di norme di settore, o licenziato per le medesime ragioni ovvero per motivi
disciplinari ai sensi della vigente normativa di legge o contrattuale, ovvero dichiarato decaduto per aver
conseguito la nomina o l'assunzione mediante la produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile;
h) i cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea o i familiari di cittadini di uno Stato membro dell'Unione
Europea o i cittadini di Paesi terzi devono dichiarare, altresì, di godere dei diritti civili e politici anche nello Stato
di appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento e di avere adeguata conoscenza della
lingua italiana;
i) la residenza o recapito, completo del codice di avviamento postale, al quale si desidera siano trasmesse le
comunicazioni relative al concorso, l'indirizzo di posta elettronica o quello di posta elettronica certificata (PEC),
se posseduto;
j) l'eventuale possesso di titoli di preferenza previsti dall'art. 5 del D.P.R. n. 487/1994 e successive modifiche e
integrazioni;
k) i candidati con disabilità accertata ai sensi dell'art. 4, comma I, della legge n. 104/1992 e ss.mm.ii., che, in
virtù dell'art. 20 della stessa legge, dichiarano nella domanda di avere necessità di ausilio elo di tempi aggiuntivi
per l'espletamento delle prove d'esame, dovranno specificare l'ausilio necessario in relazione alla propria
disabilità nonché l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento delle prove d'esame, e allegare,
pena il mancato riconoscimento del beneficio richiesto, la relativa certificazione (senza oscurazioni) resa dalla
commissione medico-legale della ASL competente, comprovante la necessità di usufruire dei tempi aggiuntivi
elo dei sussidi necessari relativi alla condizione dell'handicap;
I) i candidati con disturbi specifici di apprendimento (OSA), che dichiarano nella domanda di voler usufruire, per
l'espletamento della prova scritta, di strumenti compensativi per le difficoltà di lettura, di scrittura e di calcolo
elo di tempi aggiuntivi, dovranno, una volta specificato l'ausilio necessario in funzione della propria esigenza,

pago 6



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI PERSONALE TAB

allegare, pena il mancato riconoscimento del beneficio richiesto, la relativa certificazione (senza oscurazioni)
resa dalla commissione medico-legale della ASL di riferimento o da equivalente struttura pubblica.
L'Amministrazione assicura la partecipazione alle prove, senza pregiudizio alcuno, alle candidate che risultino
impossibilitate al rispetto del calendario previsto dal bando a causa dello stato di gravidanza o allattamento, anche
attraverso lo svolgimento di prove asincrone e, in ogni caso, la disponibilità di appositi spazi per consentire
l'allattamento. In nessun caso il ricorrere di tali condizioni può compromettere la partecipazione al concorso.
Le candidate che versano in situazioni di oggettiva impossibilità a partecipare alle prove, in relazione alle
situazioni sopra descritte, potranno inviare apposita istanza/comunicazione entro un termine congruo, e
comunque non oltre il giorno antecedente allo svolgimento delle prove, all'indirizzo PEC
12rotoçqllo@.1lec.unj_ç_~j1.
L'Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle dichiarazioni
rese dai candidati nella predetta domanda on-line, ai sensi della normativa suindicata. Pertanto, ilila candidatola
dovrà fornire tutti gli elementi necessari per consentire all' Amministrazione le opportune verifiche.
Le dichiarazioni mendaci e la produzione o l'uso di atti falsi sono punibili ai sensi del Codice penale e delle leggi
speciali in materia. L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità o per la
dispersione di comunicazioni imputabile ad inesatta indicazione, nella domanda di partecipazione, dei recapiti da
parte del candidato, o mancata/tardiva comunicazione del cambiamento di recapiti indicato nella predetta
domanda, ovvero eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.
Alla fine della compilazione di tutte le paginelsezioni il/la candidatola vedrà sul cruscotto, con status "in bozza",
la domanda di partecipazione. Le domande in status "bozza" possono essere modificate e verificate, tramite gli
appositi tasti, entro la scadenza di presentazione della domanda.
Lo stato "in bozza" significa che la domanda non è stata ancora presentata. Ai fini del passaggio dallo stato
inziale della domanda "in bozza" a quello conclusivo della domanda "presentata", il/la candidatola dovrà seguire
tutti i passaggi indicati di seguito nel presente articolo.
Si precisa che, ai fini del salvataggio dei dati inseriti in ciascuna delle pagine della domanda on-line, occorre
cliccare sempre sul tasto "Salva e prosegui" in basso a sinistra, così che la procedura fa salvi i dati della pagina
corrente e passa automaticamente alla pagina successiva, salvo la mancata compilazione di campi obbligatori che
saranno segnalati in rosso. Se non si clicca sul tasto "Salva e prosegui" i dati inseriti non saranno salvati e
sarà necessario inserirli nuovamente.
Una volta compilata la domanda, è necessario cliccare su "Verifica", per controllare la correttezza dei dati inseriti
e, successivamente, si può tornare al cruscotto e accedere alla sezione "Pagamento".
I candidati sono tenuti a versare, pena l'esclusione dalla procedura, un contributo di € 10,00.
Tale contributo, non rimborsabile, dovrà essere versato tramite bonifico bancario, con accredito sul seguente CIC:
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621, intestato all'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, con l'indicazione della causale: "Contributoper partecipazione procedura concorsuale Cod. 275".
Nella suddetta sezione "Pagamento" sarà possibile scegliere la voce "Bonifico" e caricare la ricevuta del
bonifico bancario.
Ai fini dell'accesso all'applicazione informatica PICA, è necessario che il/la candidatola effettui la registrazione
e l'autenticazione, esclusivamente, secondo una delle seguenti modalità:

Accesso tramite account PICA
Accesso tramite SPIO.

DOPO AVER EFFETTUATO IL PAGAMENTO, LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, CHE SI TROVA
ANCORA IN STATO DI BOZZA, DEVE ESSERE PERFEZIONA TA E CONCLUSA SECONDO UNA
DELLE SEGUENTI MODALITÀ, AI FINI DELLA SUA CORRETTA PRESENTAZIONE:
I) se si è fatto accesso tramite account PICA, tornando al cruscotto, si dovrà cliccare sul tasto Firma e
Presenta/Sign and Submit, dopodiché il sistema genera l'anteprima del file della domanda, che dallo stato "in
bozza" passa allo stato "da firmare". lilla candidatola dovrà salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema
e, senza in alcun modo modificarlo, stamparlo e apporre la firma autografa (ossia quella apposta di proprio pugno)
completa sull'ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà essere prodotto in PDF via
scansione e il file così ottenuto dovrà essere caricato sul sistema tramite il tasto Presenta/Submit ai fini della sua
presentazione e, dunque, del passaggio della domanda dallo stato "da firmare" a "presentata".

pago 7


